
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας έτους 2021 για 
τον υπάλληλο του Δήμου Κασσάνδρας του Νομού 
Χαλκιδικής που τηρεί τα Πρακτικά Συνεδριάσεων 
του Δημοτικού Συμβουλίου Κασσάνδρας.

2 Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας έτους 2021 
για τους υπαλλήλους του Δήμου Κασσάνδρας του 
Νομού Χαλκιδικής που εκτελούν την υπηρεσία 
των Ληξιαρχείων των Δημοτικών Ενοτήτων Κασ-
σάνδρας και Παλλήνης.

3 Καθορισμός Υπερωριακής Απασχόλησης για το 
έτος 2021 πρακτικογράφου συνεδριάσεων Δημο-
τικού Συμβουλίου.

4 Τροποποίηση της υπ’  αρ. 20184259/4-07-2018 
(Β’  3183) απόφασης της Συγκλήτου του Πανεπι-
στημίου Πειραιώς περί Επανίδρυσης του Προ-
γράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών (ΠΜΣ) του 
Τμήματος Οργάνωσης και Διοίκησης Επιχειρήσε-
ων της Σχολής Οικονομικών, Επιχειρηματικών και 
Διεθνών Σπουδών του Πανεπιστημίου Πειραιώς, 
με τίτλο “Λογιστική και Έλεγχος Επιχειρήσεων και 
Δημοσίων Οργανισμών’’(Msc in Accounting and 
Control of Businesses and Public Sector).

5 Τροποποίηση της υπ’  αρ. 20184838/26-7-2018 
(Β’ 3859) απόφασης της Συγκλήτου που αφορά 
την έγκριση του Κανονισμού Μεταπτυχιακών 
Σπουδών του Προγράμματος Μεταπτυχιακών 
Σπουδών (ΠΜΣ) του Τμήματος Οργάνωσης και 
Διοίκησης Επιχειρήσεων της Σχολής Οικονομικών 
Επιχειρηματικών και Διεθνών Σπουδών του Πανε-
πιστημίου Πειραιώς, με τίτλο «Διοίκηση Επιχειρή-
σεων» (Master in Business Administration) (MBA), 
όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

6 Τροποποίηση της υπ’  αρ. 20184051/27-06-2018 
(Β’  3035) απόφασης της Συγκλήτου του Πανεπι-
στημίου Πειραιώς σχετικά με την «Επανίδρυση 
του Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών 
(ΠΜΣ) του Τμήματος Οργάνωσης και Διοίκησης 
Επιχειρήσεων της Σχολής Οικονομικών, Επιχειρη-
ματικών και Διεθνών Σπουδών του Πανεπιστη-
μίου Πειραιώς, με τίτλο “Διοίκηση Επιχειρήσεων’’ 
(Master in Business Administration) (MBA)», όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει.

7 Υπερωριακή εργασία των υπαλλήλων του Πανελ-
ληνίου Φαρμακευτικού Συλλόγου για το Α’ εξάμη-
νο του 2021. 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

17 Δεκεμβρίου 2020 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 5546

65299



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ65300 Τεύχος B’ 5546/17.12.2020

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 1802 (1)
   Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας έτους 2021 

για τον υπάλληλο του Δήμου Κασσάνδρας του 

Νομού Χαλκιδικής που τηρεί τα Πρακτικά Συνε-

δριάσεων του Δημοτικού Συμβουλίου Κασσάν-

δρας. 

 Η ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΚΑΣΣΑΝΔΡΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις της παρ.  1 του άρθρου 58 του 

ν. 3852/2010 (Α’ 87).
2. Τις διατάξεις της παρ.  10 του άρθρου 12 του 

ν. 2503/1997 (Α’ 107).
3. Τις διατάξεις των παρ. 2 και 3 του άρθρου 48, της 

παρ. 4 του άρθρου 49 και της παρ. 1 του άρθρου 176 του 
ν. 3584/2007 (Α’ 143).

4. Το άρθρο 20 του ν. 4354/2015 «Διαχείριση των μη 
εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις και 
άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της συμφωνίας 
δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθ-
μίσεων» (Α΄ 176).

5. Την υπό στοιχεία 2/31029/ΔΕΠ/06-05-2016 εγκύκλιο 
του Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους (ΑΔΑ: ΩΛ9ΣΗ-
0ΝΜ) με θέμα: «Παροχή οδηγιών για την εφαρμογή των 
διατάξεων του Κεφαλαίου Β’ του ν. 4354/2015» (Α΄ 176).

6. Το γεγονός ότι ένας Διοικητικός υπάλληλος του Δή-
μου, που συστήθηκε με τις διατάξεις της παρ. 2.49.Α.3 
του άρθρου 1 του ν. 3852/2010, τηρεί πέρα από το υπο-
χρεωτικό ωράριο εργασίας της τα πρακτικά συνεδριά-
σεων του Δημοτικού Συμβουλίου Κασσάνδρας.

7. Την υπ’ αρ. 24093/02-12-2020 βεβαίωση της Δη-
μάρχου περί εγγραφής πίστωσης στον προϋπολογισμό 
του Δήμου Κασσάνδρας, του οικονομικού έτους 2021, 
για την αντιμετώπιση της σχετικής δαπάνης αποζημίω-
σης του υπαλλήλου, στον Κ.Α. 10-6012.003 με το ποσό 
1.400,00 ευρώ, αποφασίζουμε:

Καθιερώνουμε για το έτος 2021, υπερωριακή εργασία 
με αμοιβή για τον Διοικητικό υπάλληλο του Δήμου Κασ-
σάνδρας που τηρεί, πέρα από το υποχρεωτικό ωράριο 
εργασίας του, τα πρακτικά συνεδριάσεων του Δημοτικού 
Συμβουλίου Κασσάνδρας.

Η αποζημίωση του υπαλλήλου καθορίζεται από τις 
διατάξεις του άρθρου 20 του ν. 4354/2015 και θα βαρύνει 
τον Κ.Α. 10-6012.003 του προϋπολογισμού του Δήμου 
Κασσάνδρας του οικονομικού έτους 2021.

Οι ώρες υπερωριακής απογευματινής εργασίας του 
υπαλλήλου δεν μπορεί να υπερβαίνουν τις εκατόν είκοσι 
(120) κατά εξάμηνο.

Ο αριθμός των ωρών υπερωριακής απασχόλησης ανά 
μήνα θα βεβαιώνεται από τη Δήμαρχο.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Κασσάνδρεια, 2 Δεκεμβρίου 2020

  Η Δήμαρχος

ΑΝΑΣΤΑΣΙΑ ΧΑΛΚΙΑ

Αριθμ. 1803 (2)
    Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας έτους 2021 

για τους υπαλλήλους του Δήμου Κασσάνδρας του 

Νομού Χαλκιδικής που εκτελούν την υπηρεσία 

των Ληξιαρχείων των Δημοτικών Ενοτήτων Κασ-

σάνδρας και Παλλήνης. 

 Η ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΚΑΣΣΑΝΔΡΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 58 και του άρ-

θρου 6 του ν. 3852/2010 (Α’ 87).
2. Τις διατάξεις του ν. 344/1976 (Α’ 143), όπως έχει τρο-

ποποιηθεί και ισχύει.
3. Το άρθρο 20 του ν. 4354/2015 «Διαχείριση των μη 

εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις και 
άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της συμφωνίας 
δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθ-
μίσεων» (Α΄ 176), όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει.

4. Την υπό στοιχεία 2/31029/ΔΕΠ/06-05-2016 εγκύκλιο 
του Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους (ΑΔΑ: ΩΛ9ΣΗ-
0ΝΜ) με θέμα: «Παροχή οδηγιών για την εφαρμογή των 
διατάξεων του Κεφαλαίου Β’ του ν. 4354/2015 (Α΄ 176).

5. Τις διατάξεις των παρ. 2 και 3 του άρθρου 48 και της 
παρ. 1 του άρθρου 49 του ν. 3584/2007 (Α΄ 143).

6. Την υπ’ αρ. 15701/23-9-2019 απόφαση του Συντονι-
στή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης 
με θέμα «Ανάθεση καθηκόντων Ληξιάρχου στις Δημοτι-
κές Ενότητες (Ληξιαρχικές Περιφέρειες) του Δήμου Κασ-
σάνδρας Νομού Χαλκιδικής», που δημοσιεύθηκε στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως (Β΄ 3679).

7. Το γεγονός ότι δύο Διοικητικοί υπάλληλοι του Δήμου 
εκτός από τα καθήκοντα της θέσης τους και πέραν του 
υποχρεωτικού ωραρίου εργασίας τους εκτελούν και την 
υπηρεσία των Ληξιαρχείων των Δημοτικών Ενοτήτων 
Κασσάνδρας και Παλλήνης του Δήμου Κασσάνδρας, 
που συστήθηκε με τις διατάξεις της παρ. 2.49.Α.3 του 
άρθρου 1 του ν. 3852/2010.

8. Την υπ’ αρ. 24093/02-12-2020 βεβαίωση Δημάρχου 
περί εγγραφής της απαιτούμενης πίστωσης στον προ-
ϋπολογισμό του Δήμου Κασσάνδρας του οικονομικού 
έτους 2021, για την αντιμετώπιση της σχετικής δαπάνης 
αποζημίωσης των υπαλλήλων στους Κ.Α. 10-6012.001 
ποσού 7.000,00 ευρώ και Κ.Α. 10-6022.003 ποσού 1.400 
ευρώ, αποφασίζουμε:

Καθιερώνουμε για το έτος 2021 υπερωριακή εργασία 
με αμοιβή για κάθε έναν από τους δύο (2) Διοικητικούς 
υπαλλήλους του Δήμου Κασσάνδρας που εκτός από τα 
καθήκοντα της θέσης τους, εκτελούν και την υπηρεσία 
των Ληξιαρχείων των Δημοτικών Ενοτήτων Κασσάνδρας 
και Παλλήνης πέραν του υποχρεωτικού ωραρίου εργα-
σίας.

Η αποζημίωση των υπαλλήλων καθορίζεται από τις 
διατάξεις του άρθρου 20 του ν. 4354/2015 και θα βαρύνει 
τους Κ.Α. 10-6012.001 και Κ.Α 10-6022.003 του προϋ-
πολογισμού του Δήμου Κασσάνδρας του οικονομικού 
έτους 2021.

Οι ώρες υπερωριακής απογευματινής εργασίας δεν 
μπορεί να υπερβαίνουν τις εκατόν είκοσι (120) ανά υπάλ-
ληλο κατά εξάμηνο.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 65301Τεύχος B’ 5546/17.12.2020

Ο αριθμός των ωρών υπερωριακής απασχόλησης θα 
βεβαιώνεται από τη Δήμαρχο, ενώ δικαιούχοι είναι οι 
υπάλληλοι που έχουν ήδη διορισθεί ή θα διορισθούν 
από τον Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Μακεδονίας - Θράκης.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Κασσάνδρεια, 2 Δεκεμβρίου 2020

Η Δήμαρχος

ΑΝΑΣΤΑΣΙΑ ΧΑΛΚΙΑ
Ι

Αριθμ. απόφ. 784 (3)
    Καθορισμός Υπερωριακής Απασχόλησης για το 

έτος 2021 πρακτικογράφου συνεδριάσεων Δη-

μοτικού Συμβουλίου. 

 Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΠΑΛΑΜΑ 

 Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις των άρθρων 48 και 49 του ν. 3584/2007 

«Κώδικας Κατάστασης Δημοτικών και Κοινοτικών Υπαλ-
λήλων» (Α΄ 143), που αναφέρονται αντίστοιχα στις «Απο-
δοχές - Υπερωριακή Εργασία - Επιδόματα» καθώς και 
στην «Αποζημίωση υπαλλήλων οι οποίοι εκτελούν πρό-
σθετα καθήκοντα». 

2. Τις διατάξεις του άρθρου 20 του ν. 4354/2015 «Δια-
χείριση των μη εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές 
ρυθμίσεις και άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της 
συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών 
μεταρρυθμίσεων» (Α΄ 176). 

3. Την ανάγκη τήρησης και κατάρτισης των πρακτι-
κών συνεδρίασης του Δημοτικού Συμβουλίου Παλαμά, 
οι οποίες πραγματοποιούνται πέραν του υποχρεωτικού 
ωραρίου εργασίας και προκειμένου να αντιμετωπιστεί 
αυτή η εξαιρετικά επείγουσα ανάγκη ώστε να μη προκύ-
ψει δυσλειτουργία του συλλογικού οργάνου. 

4. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση προκα-
λείται δαπάνη σε βάρος του Κ.Α. 10-6012.00 του σκέ-
λους των εξόδων με τίτλο «Αποζημίωση υπερωριακής 
εργασίας και για εξαιρέσιμες ημέρες και νυχτερινές ώρες 
και λοιπές πρόσθετες» του προϋπολογισμού του Δήμου 
έτους 2021, συνολικού ποσού 5.000,00 €, αποφασίζει:

Καθορίζει μέχρι 20 ώρες κατά μήνα υπερωριακή απα-
σχόληση για τον υπάλληλο του Δήμου Κωνσταντίνο 
Χατζηρίζο του Αλεξάνδρου κλάδου ΔΕ1 Διοικητικού, 
υπεύθυνο για την τήρηση και κατάρτιση των πρακτικών 
συνεδρίασης του Δημοτικού Συμβουλίου Παλαμά, από 
1/1/2021 έως 31-12-2021.

Η ωριαία αποζημίωση για την ανωτέρω εργασία κα-
θορίζεται με βάση τις διατάξεις της περ. Α «Αποζημίωση 
για εργασία καθ’ υπέρβαση του υποχρεωτικού ωραρίου» 
παρ. 3 του άρθρου 20 του ν. 4354/2015 (Α΄ 176).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Παλαμάς, 2 Δεκεμβρίου 2020

Ο Δήμαρχος

ΓΙΩΡΓΟΣ ΣΑΚΕΛΛΑΡΙΟΥ

Αριθμ. 20208008 (4)
    Τροποποίηση της υπ’ αρ. 20184259/4-07-2018 

(Β’ 3183) απόφασης της Συγκλήτου του Πανεπι-

στημίου Πειραιώς περί Επανίδρυσης του Προ-

γράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών (ΠΜΣ) του 

Τμήματος Οργάνωσης και Διοίκησης Επιχειρήσε-

ων της Σχολής Οικονομικών, Επιχειρηματικών και 

Διεθνών Σπουδών του Πανεπιστημίου Πειραιώς, 

με τίτλο “Λογιστική και Έλεγχος Επιχειρήσεων και 

Δημοσίων Οργανισμών’’(Msc in Accounting and 

Control of Businesses and Public Sector). 

 Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΠΕΙΡΑΙΩΣ
(Αρ. Συνεδρίασης 2η/14-10-2020)  

 Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις του ν. 4485/2017 «Οργάνωση και λει-

τουργία της ανώτατης εκπαίδευσης, ρυθμίσεις για την 
έρευνα και άλλες διατάξεις» (Α’ 114) και ειδικότερα τα 
άρθρα 30 έως και 37, 43 έως και 45 και 85, όπως τροπο-
ποιήθηκαν και ισχύουν. 

2. Την υπό στοιχεία 216772/Ζ1/8-12-2017 απόφαση 
του Υπουργού Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων 
«Τρόπος κατάρτισης του αναλυτικού προϋπολογισμού 
λειτουργίας και της έκθεσης βιωσιμότητας των Προ-
γραμμάτων Μεταπτυχιακών Σπουδών» (Β’ 4334). 

3. Τις διευκρινιστικές εγκυκλίους του Υπουργείου 
Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων υπό στοιχεία: 
α) 163204/Ζ1/29-9-2017 ΕΞ. ΕΠΕΙΓΟΝ «Εφαρμογή των δι-
ατάξεων του ν. 4485/2017 (Α’ 114) για θέματα μεταπτυχι-
ακών σπουδών και εκπόνησης διδακτορικών διατριβών - 
Λοιπά θέματα», β)164530/Ζ1/3-10-2017 ΕΠΕΙΓΟΝ «Άμε-
σες ενέργειες και χρονοδιάγραμμα όσον αφορά τη λει-
τουργία των Ειδικών Λογαριασμών Κονδυλίων Έρευνας 
(Ε.Λ.Κ.Ε.) των Α.Ε.Ι. μετά τη δημοσίευση του ν. 4485/2017 
(Α’ 114)», γ) 203446/Ζ1/22-11-2017 «Διευκρινίσεις σχετικά 
με την εφαρμογή διατάξεων του ν. 4485/2017 (Α’ 114)» και 
δ) 227378/Ζ1/22-12-2017 ΕΞ. ΕΠΕΙΓΟΝ «Εφαρμογή των 
διατάξεων του ν. 4485/2017 (Α’ 114) για θέματα μετα-
πτυχιακών σπουδών». 

4. Τις διατάξεις του ν. 4386/2016 «Ρυθμίσεις για την 
έρευνα και άλλες διατάξεις» (Α’ 83), όπως τροποποιή-
θηκαν και ισχύουν. 

5. Τις διατάξεις του ν. 4009/2011 «Δομή, λειτουργία, 
διασφάλιση της ποιότητας των σπουδών και διεθνοποί-
ηση των ανωτάτων εκπαιδευτικών ιδρυμάτων» (Α’ 195), 
όπως τροποποιήθηκαν και ισχύουν. 

6. Τις διατάξεις του ν. 3374/2005 «Διασφάλιση της ποι-
ότητας στην ανώτατη εκπαίδευση. Σύστημα μεταφοράς 
και συσσώρευσης πιστωτικών μονάδων. Παράρτημα δι-
πλώματος» (Α’ 189), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει και 
ιδίως τα άρθρα 14 και 15 αυτού. 

7. Την υπό στοιχεία 201656/Ζ1/21-11-2017 (Υ.Ο.Δ.Δ. 
617) διαπιστωτική πράξη του Υπουργού Παιδείας, Έρευ-
νας και Θρησκευμάτων (ΑΔΑ: 72Ε34653ΠΣ-ΒΤΨ) περί 
εκλογής Πρύτανη και τριών (3) Αντιπρυτάνεων του Πα-
νεπιστημίου Πειραιώς με θητεία τεσσάρων (4) ετών, από 
1-12-2017 έως 30-11-2021 και την υπό στοιχεία 133541/
Ζ1/29-8-2019 (Υ.Ο.Δ.Δ. 722) απόφαση της Υπουργού Παι-
δείας και Θρησκευμάτων περί παράτασης της θητείας 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ65302 Τεύχος B’ 5546/17.12.2020

του Πρύτανη και των Αντιπρυτάνεων του Πανεπιστημίου 
Πειραιώς έως 31-08-2022 (ΑΔΑ: 9Ο6Ξ4653ΠΣ-ΗΝΒ). 

8. Την υπ’ αρ. 20205711/9-09-2020 (ΑΔΑ: 65ΘΦ469Β7Τ-
ΒΗ9) απόφαση του Πρύτανη περί συγκρότησης Συγκλή-
του του Πανεπιστημίου Πειραιώς. 

9. Την υπ’ αρ. 20184259/4-07-2018 απόφαση της Συ-
γκλήτου του Πανεπιστημίου Πειραιώς «Επανίδρυση 
του Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών (ΠΜΣ) 
του Τμήματος Οργάνωσης και Διοίκησης Επιχειρήσεων 
της Σχολής Οικονομικών, Επιχειρηματικών και Διεθνών 
Σπουδών του Πανεπιστημίου Πειραιώς, με τίτλο “Λογι-
στική και Έλεγχος Επιχειρήσεων και Δημοσίων Οργανι-
σμών’’(Msc in Accounting and Control of Businesses and 
Public Sector)» (Β’ 3183). 

10. Το απόσπασμα πρακτικών της Επιτροπής Μεταπτυ-
χιακών Σπουδών (συνεδρίαση 19η/14-10-2020). 

11. Το απόσπασμα πρακτικών της Συνέλευσης του 
Τμήματος Οργάνωσης και Διοίκησης Επιχειρήσεων του 
Πανεπιστημίου Πειραιώς (συνεδρίαση 6η/24-7-2020). 

12. Το υπ’ αρ. 2038/12.08.2013 έγγραφο της ΑΔΙΠ από 
το οποίο προκύπτει ότι έχει ολοκληρωθεί η εξωτερική 
αξιολόγηση του Τμήματος Οργάνωσης και Διοίκησης 
Επιχειρήσεων του Πανεπιστημίου Πειραιώς. 

13. Το γεγονός ότι από την εφαρμογή των διατάξεων 
της παρούσας απόφασης δεν προκαλείται πρόσθετη 
δαπάνη σε βάρος του τακτικού προϋπολογισμού ή την 
κρατική επιχορήγηση του Πανεπιστημίου Πειραιώς, απο-
φασίζουμε: 

Την τροποποίηση της υπ’ αρ. 20184259/4-07-2018 
(Β’ 3183), απόφασης της Συγκλήτου του Πανεπιστημίου 
Πειραιώς περί Επανίδρυσης του Προγράμματος Μετα-
πτυχιακών Σπουδών (Π.Μ.Σ.) του Τμήματος Οργάνωσης 
και Διοίκησης Επιχειρήσεων της Σχολής Οικονομικών, 
Επιχειρηματικών και Διεθνών Σπουδών του Πανεπιστημί-
ου Πειραιώς, με τίτλο “Λογιστική και Έλεγχος Επιχειρήσε-
ων και Δημοσίων Οργανισμών’’(Msc in Accounting and 
Control of Businesses and Public Sector, ως ακολούθως: 

1. Στο τέλος της πρώτης παραγράφου του άρθρου 6 
προστίθεται εδάφιο ως εξής:

Άρθρο 6
Πρόγραμμα μαθημάτων

«Η διδασκαλία των μαθημάτων γίνεται δια ζώσης αλλά 
δύναται να πραγματοποιηθεί και με μέσα εξ αποστάσεως 
εκπαίδευσης κατά κανόνα στην Ελληνική γλώσσα από 
ελληνική και αγγλική βιβλιογραφία και είναι διάρκειας 
τριάντα (30) ωρών το καθένα, πλην των μαθημάτων επι-
λογής που είναι είκοσι (20) ωρών το καθένα. Οι φοιτητές 
συμμετέχουν στο σύνολό τους είτε στη διδασκαλία των 
μαθημάτων που πραγματοποιείται δια ζώσης είτε στη 
διδασκαλία με μέσα εξ αποστάσεως εκπαίδευσης. Το 
ποσοστό διδασκαλίας με μέσα εξ αποστάσεως εκπαί-
δευσης θα είναι σύμφωνα με τις κείμενες διατάξεις και 
τις σχετικές αποφάσεις της Συνέλευσης του Τμήματος». 

Το άρθρο 6 καταλαμβάνει τους εισακτέους από το 
ακαδημαϊκό έτος 2020 - 2021».

2. Το άρθρο 7, αντικαθίσταται ως εξής:

Άρθρο 7
Αριθμός εισακτέων

«Ο αριθμός των εισακτέων στο ΠΜΣ ορίζεται κατ’ ανώ-
τατο όριο σε εκατό είκοσι (120) κατ’ έτος». 

3. Το άρθρο 7 καταλαμβάνει τους εισακτέους από το 
ακαδημαϊκό έτος 2020 - 2021. 

4. Το άρθρο 11 «Χρηματοδότηση - Κόστος Λειτουργί-
ας», αντικαθίσταται ως εξής: 

Άρθρο 11 
Χρηματοδότηση - Κόστος Λειτουργίας 

«Σύμφωνα με το άρθρο 37 του ν. 4485/2017 το 70% 
του ετήσιου συνολικού κόστους λειτουργίας του Π.Μ.Σ. 
αφορά τα λειτουργικά έξοδα του προγράμματος και εκτι-
μάται ενδεικτικά στο ποσό € 441.000 και αναλύεται σε 
κατηγορίες δαπανών ως εξής:

Κατηγορίες Λειτουργικών Εξόδων Ποσά 
σε €

Δαπάνες εξοπλισμού και Δαπάνες 
Λογισμικού 

€ 42.000 

Δαπάνες χορήγησης υποτροφιών 
σε μεταπτυχιακούς φοιτητές 

€ 12.000 

Δαπάνες αναλωσίμων € 12.000 

Δαπάνες Μετακινήσεων Διδασκόντων 
του Π.Μ.Σ. 

€ 18.000

Δαπάνες Μετακινήσεων φοιτητών 
του Π.Μ.Σ. για εκπαιδευτικούς σκοπούς

€ 72.000

Αμοιβές διδασκαλίας τακτικού προσωπικού 
του Α.Ε.Ι.

€ 90.000

Αμοιβές έκτακτου διδακτικού προσωπικού 
των Α.Ε.Ι. που συμμετέχουν στην οργάνωση 
του Π.Μ.Σ.

€ 7.200

Αμοιβές διδασκαλίας εξωτερικών 
συνεργατών από την ημεδαπή ή την 
αλλοδαπή (παρ. 5 άρθρο 36 ν. 4485/2017)

€ 38.400

Αμοιβές διοικητικής και τεχνικής 
υποστήριξης

€ 39.600

Λοιπές Δαπάνες (έξοδα δημοσιότητας, 
προβολής, αγοράς εκπαιδευτικού υλικού, 
οργάνωσης συνεδρίων, δαπάνες εργασιών 
πεδίου)

€ 109.800

ΣΥΝΟΛΟ ΕΞΟΔΩΝ € 441.000 »
 Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

 Πειραιάς, 2 Δεκεμβρίου 2020

Ο Πρύτανης

ΑΓΓΕΛΟΣ ΚΟΤΙΟΣ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 65303Τεύχος B’ 5546/17.12.2020

Αριθμ. 20208018 (5)
    Τροποποίηση της υπ’ αρ. 20184838/26-7-2018 (Β’ 

3859) απόφασης της Συγκλήτου που αφορά την 

έγκριση του Κανονισμού Μεταπτυχιακών Σπου-

δών του Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπου-

δών (ΠΜΣ) του Τμήματος Οργάνωσης και Διοί-

κησης Επιχειρήσεων της Σχολής Οικονομικών 

Επιχειρηματικών και Διεθνών Σπουδών του Πα-

νεπιστημίου Πειραιώς, με τίτλο «Διοίκηση Επι-

χειρήσεων» (Master in Business Administration) 

(MBA), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.  

 Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΠΕΙΡΑΙΩΣ
(Αρ. Συνεδρίασης 2η/14-10-2020)  

 Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις του ν. 4485/2017 «Οργάνωση και λει-

τουργία της ανώτατης εκπαίδευσης, ρυθμίσεις για την 
έρευνα και άλλες διατάξεις» (Α’ 114) και ειδικότερα τα 
άρθρα 30 έως και 37, 43 έως και 45 και 85, όπως τροπο-
ποιήθηκαν και ισχύουν. 

2. Την υπό στοιχεία 216772/Ζ1/8-12-2017 υπουργική 
απόφαση «Τρόπος κατάρτισης του αναλυτικού προϋ-
πολογισμού λειτουργίας και της έκθεσης βιωσιμότητας 
των Προγραμμάτων Μεταπτυχιακών Σπουδών» (Β’ 4334). 

3. Τις διευκρινιστικές εγκυκλίους του Υπουργείου 
Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων υπό στοιχεία: 
α) 163204/Ζ1/29-9-2017 ΕΞ. ΕΠΕΙΓΟΝ «Εφαρμογή των 
διατάξεων του ν. 4485/2017 (Α’  114) για θέματα με-
ταπτυχιακών σπουδών και εκπόνησης διδακτορικών 
διατριβών - Λοιπά θέματα», β) 164530/Ζ1/3-10-2017 
ΕΠΕΙΓΟΝ «Άμεσες ενέργειες και χρονοδιάγραμμα όσον 
αφορά τη λειτουργία των Ειδικών Λογαριασμών Κον-
δυλίων Έρευνας (Ε.Λ.Κ.Ε.) των Α.Ε.Ι. μετά τη δημοσίευ-
ση του ν. 4485/2017(Α’ 114)», γ) 203446/Ζ1/22-11-2017 
«Διευκρινίσεις σχετικά με την εφαρμογή διατάξεων του 
ν. 4485/2017 (Α’ 114)», και δ) 227378/Ζ1/22-12-2017 ΕΞ. 
ΕΠΕΙΓΟΝ «Εφαρμογή των διατάξεων του ν. 4485/2017 
(Α’ 114)» για θέματα μεταπτυχιακών σπουδών». 

4. Τις διατάξεις του ν. 4386/2016 «Ρυθμίσεις για την 
έρευνα και άλλες διατάξεις» (Α’ 83), όπως τροποποιή-
θηκαν και ισχύουν. 

5. Τις διατάξεις του ν. 4009/2011 «Δομή, λειτουργία, 
διασφάλιση της ποιότητας των σπουδών και διεθνοποί-
ηση των ανωτάτων εκπαιδευτικών ιδρυμάτων» (Α’ 195), 
όπως τροποποιήθηκαν και ισχύουν. 

6. Τις διατάξεις του ν. 3374/2005 και ιδίως τα άρθρα 14 
και 15 «Διασφάλιση της ποιότητας στην ανώτατη εκπαί-
δευση. Σύστημα μεταφοράς και συσσώρευσης πιστωτι-
κών μονάδων - Παράρτημα διπλώματος» (Α’ 189), όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει. 

7. Την υπό στοιχεία 201656/Ζ1/21-11-2017 (Υ.Ο.Δ.Δ. 
617) διαπιστωτική πράξη του Υπουργού Παιδείας, Έρευ-
νας και Θρησκευμάτων (ΑΔΑ: 72Ε34653ΠΣ-ΒΤΨ) περί 
εκλογής Πρύτανη και τριών (3) Αντιπρυτάνεων του Πα-
νεπιστημίου Πειραιώς με θητεία τεσσάρων (4) ετών, από 
1-12-2017 έως 30-11-2021 και την υπό στοιχεία 133541/
Ζ1/29-8-2019 (Υ.Ο.Δ.Δ. 722) απόφαση της Υπουργού Παι-
δείας και Θρησκευμάτων περί παράτασης της θητείας 

του Πρύτανη και των Αντιπρυτάνεων του Πανεπιστημίου 
Πειραιώς έως 31-08-2022 (ΑΔΑ: 9Ο6Ξ4653ΠΣ-ΗΝΒ).

8. Την υπ’ αρ. 20205711/09-09-2020 απόφαση του 
Πρύτανη (ΑΔΑ: 65ΘΦ469Β7Τ-ΒΗ9) περί συγκρότησης 
Συγκλήτου του Πανεπιστημίου Πειραιώς. 

9. Την υπ’ αρ. 20184838/26-7-2018 (Β’ 3859) απόφαση 
της Συγκλήτου που αφορά την έγκριση του Κανονισμού 
Μεταπτυχιακών Σπουδών του Προγράμματος Μεταπτυ-
χιακών Σπουδών (ΠΜΣ) του Τμήματος Οργάνωσης και 
Διοίκησης Επιχειρήσεων της Σχολής Οικονομικών Επι-
χειρηματικών και Διεθνών Σπουδών του Πανεπιστημίου 
Πειραιώς, με τίτλο «Διοίκηση Επιχειρήσεων» (Master in 
Business Administration) (MBA), όπως τροποποιήθηκε 
με την υπ’ αρ. 20198453/5-12-2019 (Β’ 4735) απόφαση 
της Συγκλήτου. 

10. Το απόσπασμα πρακτικού της Συνέλευσης του 
Τμήματος Οργάνωσης και Διοίκησης Επιχειρήσεων του 
Πανεπιστημίου Πειραιώς (συνεδρίαση 6η/24-07-2020).

11. Το γεγονός ότι από την εφαρμογή των διατάξεων 
της παρούσας απόφασης δεν προκαλείται πρόσθετη 
δαπάνη εις βάρος του τακτικού προϋπολογισμού ή την 
κρατική επιχορήγηση του Πανεπιστημίου Πειραιώς, απο-
φασίζουμε:

Την τροποποίηση της υπ’ αρ. 20184838/26-07-2018 
(Β’ 3859) απόφασης της Συγκλήτου που αφορά την 
έγκριση του Κανονισμού Μεταπτυχιακών Σπουδών 
του Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών (ΠΜΣ) 
του Τμήματος Οργάνωσης και Διοίκησης Επιχειρήσεων 
της Σχολής Οικονομικών Επιχειρηματικών και Διεθνών 
Σπουδών του Πανεπιστημίου Πειραιώς, με τίτλο «Διοί-
κηση Επιχειρήσεων» (Master in Business Administration) 
(MBA), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, από το ακαδη-
μαϊκό έτος 2020-2021, ως ακολούθως:

1. Η τρίτη παράγραφος του άρθρου 5 «Κατηγορίες 
εισακτέων», αντικαθίσταται ως εξής:

Άρθρο 5
Κατηγορίες εισακτέων

«Ο μέγιστος αριθμός των μεταπτυχιακών εισαχθέντων 
φοιτητών είναι κατά προσέγγιση 80 ανά ακαδημαϊκό 
έτος και προγραμματίζεται να απασχολούνται 21 διδά-
σκοντες. Αυτό αντιστοιχεί σε 3,81 μεταπτυχιακούς φοι-
τητές ανά διδάσκοντα.» 

2. Το δεύτερο εδάφιο της δεύτερης παραγράφου της 
περ. Β του άρθρου 9 «Πρόγραμμα Μαθημάτων» αντικα-
θίσταται και αριθμείται ως εξής:

Άρθρο 9
Πρόγραμμα Μαθημάτων

«3) Η διδασκαλία των μαθημάτων γίνεται δια ζώ-
σης αλλά δύναται να πραγματοποιηθεί και με μέσα εξ 
αποστάσεως εκπαίδευσης κατά κανόνα στην Ελληνική 
γλώσσα, από αγγλική κυρίως βιβλιογραφία. Οι φοιτητές 
συμμετέχουν στο σύνολό τους είτε στη διδασκαλία των 
μαθημάτων που πραγματοποιείται δια ζώσης είτε στη 
διδασκαλία με μέσα εξ αποστάσεως εκπαίδευσης. Το 
ποσοστό διδασκαλίας με μέσα εξ αποστάσεως εκπαί-
δευσης θα είναι σύμφωνα με τις κείμενες διατάξεις και 
τις σχετικές αποφάσεις της Συνέλευσης του Τμήματος.» 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ65304 Τεύχος B’ 5546/17.12.2020

3. Η πρώτη παράγραφος της περίπτωσης 6 του άρ-
θρου 10 «Όροι Φοίτησης - υποχρεώσεις και δικαιώματα 
μεταπτυχιακών φοιτητών», αντικαθίσταται ως εξής: 

Άρθρο 10
Όροι Φοίτησης - υποχρεώσεις και δικαιώματα 
μεταπτυχιακών φοιτητών

«6. Να συμμετέχουν υποχρεωτικά στις εκπαιδευτικές 
δραστηριότητες οι οποίες αποτελούν μέρος του Προ-
γράμματος Σπουδών και η παρακολούθησή τους είναι 
απαραίτητη για την λήψη πτυχίου. Η συμμετοχή των φοι-
τητών σε όλες τις άλλες ερευνητικές και επιστημονικές 
δραστηριότητες του προγράμματος (π.χ. επιστημονικά 
συνέδρια, εκπαιδευτικές επισκέψεις) είναι προαιρετική.» 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Πειραιάς, 2 Δεκεμβρίου 2020

Ο Πρύτανης

ΑΓΓΕΛΟΣ ΚΟΤΙΟΣ

Ι

Αριθμ. 20208017 (6)
    Τροποποίηση της υπ’ αρ. 20184051/27-06-2018 

(Β’ 3035) απόφασης της Συγκλήτου του Πανεπι-

στημίου Πειραιώς σχετικά με την «Επανίδρυση 

του Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών 

(ΠΜΣ) του Τμήματος Οργάνωσης και Διοίκησης 

Επιχειρήσεων της Σχολής Οικονομικών, Επιχειρη-

ματικών και Διεθνών Σπουδών του Πανεπιστημί-

ου Πειραιώς, με τίτλο “Διοίκηση Επιχειρήσεων’’ 

(Master in Business Administration) (MBA)», 

όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

 Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΠΕΙΡΑΙΩΣ
(Αρ. Συνεδρίασης 2η/14-10-2020)  

 Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις του ν. 4485/2017 «Οργάνωση και λει-

τουργία της ανώτατης εκπαίδευσης, ρυθμίσεις για την 
έρευνα και άλλες διατάξεις» (Α’ 114) και ειδικότερα τα 
άρθρα 30 έως και 37, 43 έως και 45 και 85, όπως τροπο-
ποιήθηκαν και ισχύουν. 

2. Την υπό στοιχεία 216772/Ζ1/8-12-2017 απόφαση 
του Υπουργού Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων 
«Τρόπος κατάρτισης του αναλυτικού προϋπολογισμού 
λειτουργίας και της έκθεσης βιωσιμότητας των Προ-
γραμμάτων Μεταπτυχιακών Σπουδών» (Β’ 4334). 

3. Τις διευκρινιστικές εγκυκλίους του Υπουργείου 
Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων υπό στοιχεία: 
α) 163204/Ζ1/29-9-2017 ΕΞ. ΕΠΕΙΓΟΝ «Εφαρμογή των 
διατάξεων του ν. 4485/2017 (Α’  114) για θέματα με-
ταπτυχιακών σπουδών και εκπόνησης διδακτορικών 
διατριβών - Λοιπά θέματα», β) 164530/Ζ1/3-10-2017 
ΕΠΕΙΓΟΝ «Άμεσες ενέργειες και χρονοδιάγραμμα όσον 
αφορά τη λειτουργία των Ειδικών Λογαριασμών Κονδυ-
λίων Έρευνας (Ε.Λ.Κ.Ε.) των Α.Ε.Ι. μετά τη δημοσίευση 
του ν. 4485/2017 (Α’ 114)», γ) 203446/Ζ1/22-11-2017 

«Διευκρινίσεις σχετικά με την εφαρμογή διατάξεων του 
ν. 4485/2017 (Α’ 114)», και δ) 227378/Ζ1/22-12-2017 ΕΞ. 
ΕΠΕΙΓΟΝ «Εφαρμογή των διατάξεων του ν. 4485/2017 
(Α’ 114) για θέματα μεταπτυχιακών σπουδών».

4. Τις διατάξεις του ν. 4386/2016 «Ρυθμίσεις για την 
έρευνα και άλλες διατάξεις» (Α’ 83), όπως τροποποιή-
θηκαν και ισχύουν.

5. Τις διατάξεις του ν. 4009/2011 «Δομή, λειτουργία, 
διασφάλιση της ποιότητας των σπουδών και διεθνοποί-
ηση των ανωτάτων εκπαιδευτικών ιδρυμάτων» (Α’ 195), 
όπως τροποποιήθηκαν και ισχύουν. 

6. Τις διατάξεις του ν. 3374/2005 «Διασφάλιση της ποι-
ότητας στην ανώτατη εκπαίδευση. Σύστημα μεταφοράς 
και συσσώρευσης πιστωτικών μονάδων. Παράρτημα δι-
πλώματος» (Α’ 189), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει και 
ιδίως τα άρθρα 14 και 15 αυτού.

7. Την υπό στοιχεία 201656/Ζ1/21-11-2017 (Υ.Ο.Δ.Δ. 
617) διαπιστωτική πράξη του Υπουργού Παιδείας, Έρευ-
νας και Θρησκευμάτων (ΑΔΑ: 72Ε34653ΠΣ-ΒΤΨ) περί 
εκλογής Πρύτανη και τριών (3) Αντιπρυτάνεων του Πα-
νεπιστημίου Πειραιώς με θητεία τεσσάρων (4) ετών, από 
1-12-2017 έως 30-11-2021 και την υπό στοιχεία 133541/
Ζ1/29-8-2019 (Υ.Ο.Δ.Δ. 722) απόφαση της Υπουργού Παι-
δείας και Θρησκευμάτων περί παράτασης της θητείας 
του Πρύτανη και των Αντιπρυτάνεων του Πανεπιστημίου 
Πειραιώς έως 31-08-2022 (ΑΔΑ: 9Ο6Ξ4653ΠΣ-ΗΝΒ).

8. Την υπ’  αρ. 20205711/9-09-2020 απόφαση του 
Πρύτανη (ΑΔΑ: 65ΘΦ469Β7Τ-ΒΗ9) περί συγκρότησης 
Συγκλήτου του Πανεπιστημίου Πειραιώς.

9. Την υπ’ αρ. 20184051/27-06-2018 (Β’ 3035) απόφαση 
της Συγκλήτου του Πανεπιστημίου Πειραιώς, όπως τρο-
ποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 20198451/5-12-2019 (Β’ 4735) 
απόφαση Συγκλήτου σχετικά με την επανίδρυση του 
Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών (Π.Μ.Σ.) του 
Τμήματος Οργάνωσης και Διοίκησης Επιχειρήσεων 
της Σχολής Οικονομικών, Επιχειρηματικών και Διεθνών 
Σπουδών του Πανεπιστημίου Πειραιώς, με τίτλο «Διοί-
κηση Επιχειρήσεων» (Master in Business Administration) 
(MBA), όπως τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 20198451/ 
5-12-2019 (Β’ 4735) απόφαση Συγκλήτου.

10. Το απόσπασμα πρακτικών της Επιτροπής Μεταπτυ-
χιακών Σπουδών (συνεδρίαση 19η/14-10-2020).

11. Το απόσπασμα πρακτικού της Συνέλευσης του 
Τμήματος Οργάνωσης και Διοίκησης Επιχειρήσεων του 
Πανεπιστημίου Πειραιώς (συνεδρίαση 6η/24-7-2020).

12. Το υπ’ αρ. 2038/12.08.2013 έγγραφο της ΑΔΙΠ από 
το οποίο προκύπτει ότι έχει ολοκληρωθεί η εξωτερική 
αξιολόγηση του Τμήματος Οργάνωσης και Διοίκησης 
Επιχειρήσεων του Πανεπιστημίου Πειραιώς.

13. Το γεγονός ότι από την εφαρμογή των διατάξεων 
της παρούσας απόφασης δεν προκαλείται πρόσθετη 
δαπάνη σε βάρος του τακτικού προϋπολογισμού ή την 
κρατική επιχορήγηση του Πανεπιστημίου Πειραιώς, απο-
φασίζουμε:

Την τροποποίηση, από το ακαδημαϊκό έτος 2020 - 
2021 της υπ’ αρ. 20184051/27-06-2018 (Β’ 3035), απόφα-
ση της Συγκλήτου του Πανεπιστημίου Πειραιώς σχετικά 
με την Επανίδρυση του Προγράμματος Μεταπτυχιακών 
Σπουδών (Π.Μ.Σ.) του Τμήματος Οργάνωσης και Διοί-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 65305Τεύχος B’ 5546/17.12.2020

κησης Επιχειρήσεων της Σχολής Οικονομικών, Επιχει-
ρηματικών και Διεθνών Σπουδών του Πανεπιστημίου 
Πειραιώς, με τίτλο “Διοίκηση Επιχειρήσεων’’ (Master in 
Business Administration) (MBA), όπως τροποποιήθηκε 
και ισχύει, ως ακολούθως:

1. Στο τέλος της πρώτης παραγράφου του άρθρου 6 
προστίθεται εδάφιο ως εξής:

Άρθρο 6
Πρόγραμμα μαθημάτων

«Η διδασκαλία των μαθημάτων γίνεται δια ζώσης αλλά 
δύναται να πραγματοποιηθεί και με μέσα εξ αποστάσεως 
εκπαίδευσης κατά κανόνα στην Ελληνική γλώσσα, από 
αγγλική κυρίως βιβλιογραφία. Οι φοιτητές συμμετέχουν 
στο σύνολό τους είτε στη διδασκαλία των μαθημάτων 
που πραγματοποιείται δια ζώσης είτε στη διδασκαλία 
με μέσα εξ αποστάσεως εκπαίδευσης. Το ποσοστό διδα-
σκαλίας με μέσα εξ αποστάσεως εκπαίδευσης θα είναι 
σύμφωνα με τις κείμενες διατάξεις και τις σχετικές απο-
φάσεις της Συνέλευσης του Τμήματος».

2. Το άρθρο 7 «Αριθμός εισακτέων», αντικαθίσταται 
ως εξής:

Άρθρο 7
Αριθμός εισακτέων

«Ο αριθμός των εισακτέων στο ΠΜΣ ορίζεται κατ’ ανώ-
τατο όριο σε ογδόντα (80) άτομα κατ’ έτος».

3. Το άρθρο 11 «Χρηματοδότηση - Κόστος Λειτουργί-
ας», αντικαθίσταται ως εξής:

Άρθρο 11
Χρηματοδότηση - Κόστος Λειτουργίας

«Σύμφωνα με το άρθρο 37 του ν. 4485/2017 το 70% 
του ετήσιου συνολικού κόστους λειτουργίας του Π.Μ.Σ. 
αφορά τα λειτουργικά έξοδα του προγράμματος και εκτι-
μάται ενδεικτικά στο ποσό € 386.400 και αναλύεται σε 
κατηγορίες δαπανών ως εξής: 

Κατηγορίες Λειτουργικών Εξόδων Ποσά σε €
Δαπάνες εξοπλισμού και Δαπάνες 
Λογισμικού 

10.000

Δαπάνες χορήγησης υποτροφιών 
σε μεταπτυχιακούς φοιτητές 

6.900

Δαπάνες αναλωσίμων 10.000
Δαπάνες Μετακινήσεων Διδασκόντων 
του Π.Μ.Σ. 

10.000

Δαπάνες Μετακινήσεων φοιτητών 
του Π.Μ.Σ. για εκπαιδευτικούς σκοπούς 

35.000

Αμοιβές διδασκαλίας τακτικού 
προσωπικού του Α.Ε.Ι. 

120.000

Αμοιβές έκτακτου διδακτικού προσωπικού 
των Α.Ε.Ι. που συμμετέχουν στην 
οργάνωση του Π.Μ.Σ. 

4.000

Αμοιβές διδασκαλίας εξωτερικών 
συνεργατών από την ημεδαπή ή την 
αλλοδαπή (παρ. 5 άρθρο 36 ν. 4485/2017) 

11.100

Αμοιβές διοικητικής και τεχνικής 
υποστήριξης 

30.000

Λοιπές Δαπάνες (έξοδα δημοσιότητας, 
προβολής, αγοράς εκπαιδευτικού υλικού, 
οργάνωσης συνεδρίου, δαπάνες εργασιών 
πεδίου) 

33.480

ΣΥΝΟΛΟ ΕΞΟΔΩΝ € 270.480

Το 30% του ετήσιου συνολικού κόστους λειτουργίας 
αφορά στην κάλυψη λειτουργικών εξόδων του Ιδρύμα-
τος και εκτιμάται ενδεικτικά στο ποσό των 115.920 €.

Το κόστος λειτουργίας του Π.Μ.Σ. θα καλύπτεται 
κυρίως από τα τέλη φοίτησης που θα καταβάλλουν οι 
φοιτητές κάθε κύκλου το ύψος των οποίων ανέρχεται 
στο ποσό των 6.900 ευρώ και δευτερευόντως από δω-
ρεές, παροχές, κληροδοτήματα, χορηγίες, ερευνητικά 
προγράμματα, προγράμματα της Ε.Ε. ή άλλων διεθνών 
οργανισμών».

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Πειραιάς, 2 Δεκεμβρίου 2020 

Ο Πρύτανης

ΑΓΓΕΛΟΣ ΚΟΤΙΟΣ

Ι

Αριθμ. 4939 (7)
    Υπερωριακή εργασία των υπαλλήλων του Πανελ-

ληνίου Φαρμακευτικού Συλλόγου για το Α’ εξά-

μηνο του 2021.  

 ΤΟ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΤΟΥ ΠΑΝΕΛΛΗΝΙΟΥ 
ΦΑΡΜΑΚΕΥΤΙΚΟΥ ΣΥΛΛΟΓΟΥ ΝΠΔΔ 

 Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις της παρ. Α1 του άρθρου 20 του 

ν. 4354/2015 (Α’ 176) και την υπό στοιχεία 2/1015/
ΔΕΠ/05-01-2016 εγκύκλιο του Υπουργείου Οικονομικών.

2. Την ανάγκη υπερωριακής απασχόλησης των υπαλ-
λήλων που υπηρετούν στoν Πανελλήνιο Φαρμακευτικό 
Σύλλογο. Οι λόγοι που επιβάλουν την ανάγκη υπερωρι-
ακής εργασίας στον Π.Φ.Σ. είναι οι εξής:

α) Η μεγάλη έλλειψη προσωπικού (υπηρετούν 2 μό-
νιμοι υπάλληλοι).

β) Ο διαρκώς αυξανόμενος όγκος εργασίας (μεγάλος 
αριθμός φαρμακείων, αύξηση των ζητουμένων στοιχεί-
ων δημόσιας διοίκησης, αλληλογραφίας εξωτερικού, 
ενημέρωσης φαρμακοποιών κ.λπ.).

γ) Η ανάγκη έγκαιρης και σωστής ενημέρωσης των 
10.619 φαρμακείων η οποία έχει άμεση σχέση με την 
φαρμακευτική περίθαλψη των ασφαλισμένων όλων των 
ασφαλιστικών ταμείων.

δ) Η ανάγκη κάλυψης των γραμματειακών αναγκών 
των συνεδριάσεων Δ.Σ., επιτροπών, Γενικών Συνελεύσε-
ων οι οποίες πραγματοποιούνται σε απογευματινές ώρες 
και Σάββατα καθώς τόσο τα μέλη του Δ.Σ. όσο και των  
Γενικών Συνελεύσεων και επιτροπών είναι φαρμακοποιοί 
που διευθύνουν αυτοπροσώπως τα φαρμακεία τους και 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ65306 Τεύχος B’ 5546/17.12.2020

οι συνεδριάσεις πραγματοποιούνται κυρίως σε ημέρες 
και ώρες που τα φαρμακεία είναι κλειστά.

ε) Ο Π.Φ.Σ. είναι μη επιχορηγούμενο Ν.Π.Δ.Δ., διαθέτει 
ιδίους πόρους και δεν επιβαρύνει τον κρατικό προϋπο-
λογισμό ή το κοινωνικό σύνολο, αποφασίζει:

Εγκρίνει, με την απόφαση 2 του Δ.Σ. του Π.Φ.Σ. της 
30/11/2020 τη δαπάνη των εν λόγω υπερωριών σύμ-
φωνα με τον συνημμένο πίνακα για τις δύο μονίμους 
υπαλλήλους που μετέχουν στην υπερωριακή εργασία: 

ΥΠΑΛΛΗΛΟΙ ΔΕΥΤΕΡΑ ΤΕΤΑΡΤΗ ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ 
ΣΥΝΟΛΟ 

ΩΡΩΝ

2 3.00 μ.μ -
5.00 μμ 

 2 x 2 = 4

2 3.00 μ.μ. - 
5.00 μμ 

 2 x 2 = 4

2 3.00μ.μ. - 
4.00 μμ 

2 x 1 = 2

ΣΥΝΟΛΟ ΩΡΩΝ ΕΒΔΟΜΑΔΑΣ 10
ΣΥΝΟΛΟ ΩΡΩΝ ΑΝΑ ΜΗΝΑ 40

 Α’ ΕΞΑΜΗΝΟ 2021 1.302,72 €
Οι ημέρες και οι ώρες που προσφέρεται αυτή η εργα-

σία είναι Δευτέρα - Τετάρτη από 3.00 μ.μ. - 5.00 μ.μ. και 
Παρασκευή από τις 3.00 μ.μ. μέχρι τις 4.00 μ.μ. και ως 
υπεύθυνος για τον έλεγχο της παροχής της υπερωρια-
κής απασχόλησης έχει οριστεί ο Γενικός Γραμματέας του 
Π.Φ.Σ. Σεραφείμ Ζήκας.

Από την παραπάνω απόφαση θα προκληθεί δαπά-
νη ύψους χιλίων τριακοσίων δύο ευρώ και εβδομήντα 
δύο λεπτών (1.302,72 €), η οποία θα καλυφθεί από τις 
πιστώσεις οικονομικού έτους 2021 και ειδικότερα στον 
Κ.Α.Ε. 0261 «Αποζημίωση για υπερωριακή εργασία» του 
Προϋπολογισμού του Π.Φ.Σ. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 3 Δεκεμβρίου 2020

Ο Πρόεδρος Δ.Σ.

ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ ΒΑΛΤΑΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02055461712200008*


		2020-12-21T19:26:05+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




